PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 376/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

                 Prezados, um dos principais deveres do Vereador é de servir como canal de interlocução

entre a população e o Poder Executivo na medida em que estamos sempre em contato direto com

a comunidade e somos conhecedores imediatos de seus problemas e reivindicações.

    Desta forma, entendemos que podemos colaborar com a administração municipal,

indicando os locais que carecem de intervenção imediata da municipalidade, para que a nossa

cidade retome o crescimento dos índices de qualidade de vida e desenvolvimento humano.

                Portanto, quero reportar-me acerca dos empresários de Abaetetuba de pequenos, médios

e grande porte, uma vez que ambos foram economicamente atingidos pelos efeitos da pandemia da

Covid-19, principalmente os quais cujas atividades não foram considerados como essenciais e

mesmo assim continuaram a pagar valores exorbitantes de alvará de licença de funcionamento.

                Entendemos também que o alvará de funcionamento é um documento obrigatório para o

funcionamento de quaisquer estabelecimentos de qualquer natureza, que pertençam a qualquer

pessoa física ou jurídica, porém, diante do cenário econômico atual e também de acordo com o

artigo 1º da lei nº 535/2019, de 06 de junho de 2019, onde notoriamente existe uma dualidade de

informações, sendo elas referentes a descontos nos referidos alvarás é que me reporto a uma

proposta meramente importante ao Poder Executivo.

                REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração a

“concessão de descontos nos alvarás de funcionamento dos estabelecimentos comerciais de

Abaetetuba”. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município a fim de informar a população em geral.

         Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de novembro

de 2021.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD